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Felvidéki Híradó.
TÁRSADALMI és KÖZMŰVELŐDÉSI HETILAP.

KI.OFIZETKSJ ÁRA :
Égé** é tre  4 Irt. Fél évre 2 írt. 

Negyed évre 1 trt.

K özegészség.
A közegészség a felvidéken azon 

témák közé tartozik, a melyekkel 
bármely évszakban lehet foglalkozni, j 
A közegészség mizériái egy folytonos 
láncolatot képeznek, a melyek ellen 
küzdeni, ma még jóformán annyi, 
mint borsót hányni a falra. Különö­
sen áll ezen állítás a falvakra s ki­
sebb községekre.

A városok e tekintetben némi ki­
vételt képeznek, a mennyiben az em­
ber egészségére befolyási gyakorló 
tényezők, u. m. a táplálkozás, a la­
kás, a foglalkozás, a test ápolása, a 
fertőző betegségek, a véletlen vesze­
delem stb. bizonyos mértékben ked­
vezőbb arányokat mutatnak. Mind­
azonáltal még itt is sok a kívánni | 
való, jóllehet a tisztaság s az ebből ! 
folyó egészségi állapotok itt sokkal 
kevesebb fáradság és költséggel vol­
nának foganatosíthatók, mint az al­
földi városokban, a hol az ivóvíz , 
rosszaságát s a váltólázt előidéző 
miazmák pusztítását nagy bajjal és 
tetemes költséggel lehet inegszün- j 
tetni.

A felvidéki falvak és kis közsé- i 
gek egészségi szempontból a meg- , 
botránkozás nemes haragját keltik a j 
szemlélőben. Pedig tekintve azt. hogy 
az élelmi szerek silánysága mellett 
csakis a tisztaság menthetné meg a j 
felvidéket a nagyobb mérvű gyér- ' 
inekhalandóságtól, megérdemelné ez
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Hervadt levél.
Rég lehullott száraz lombja 
Tavaszra:
Uj levelet bim bót hajt a 
Rózsafa . . .
Valamikor szerettelek 
Kis leány
Boldogságon szerelemnek 
Hajnalán . . .

Szerettelek . . .  (áj ez a szó 
Énnekem
Szelíd bánat reszket végig 
Imikémen.
Letört virág, sárga levél 
őszi lomb
Napsugáros szép napokról 
Mesét mond . . .

Mese volt csak, régi mese 
Szép mese . . .
Oondot-üző játékos porc 
Gyermeke:
Sejtelmeid inog is védték 
Szivedet,
Nein hitted cl sohasem, hogy 
Szeretlek !

Tódig mégso, mégse volt az 
Hazugság:
Amit mondtam nem volt mindég 
Altatás.
Bennem a láng olykor most is 
Fel lobog,
Ha szerelmom csillagára 
Gondolok . . .

Végig repül merengésem 
Multanom
líjra látok mindent úgy mint 
Egykoron.
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A lap szellemi részét, illető közlemények a szerkesztőségre, hirdetések és előfizetések a kiadóhivatalra 
címezve Turóo-Szt.-Mártonba küldendők.

a kérdés, hogy a nép vezetésére hi­
vatottak oktatnák azt : miképen lehet 
egészséges és munkaképes nemzedé­
ket nevelni. Ezen eljárás nemes jel- i 
legénél fogva már magában véve is 
erkölcsi örömek forrásává lehelne. , 
De emelett hazafias kötelesség is a 
statisztikai adatok szomorú adatok­
kal szolgálnak hazánk egészségügyi 
viszonyairól.

Sehol a müveit Európában nem 
mutatkozik a gyermekhalandóság oly | 
nagy mérvűnek, mint nálunk. Pedig, | 
ha mindenki megtenné kötelességét, 
ha a népet valósággal nevelnénk az ! 
egészség ápolására s a gyermekne­
velés elemi ismereteibe bevezetnénk, 
a tiz éves népösszeirások tekintélyes 
szaporodás mutathatnának ki.

Hogy mily sok kívánni való van 
az egészség fentartására annyira nél- 
külözhetlen tisztaság iránt s meny- : 
nyíre kiszolgáltatvák a csecsemők és 
gyermekek u véletlen megbetegedés- 
nek és halálnak mulatják az alábbi 
sorok, melyeket egy arra hivatott ' 
szakértő munkatársunk volt szives 
rendelkezésünkre bocsátani. E sorok 
igy szólanak :

^Tekintetes Szerkesztő Lír! Becses 
lapja 19. számában olvasók híreket 
Felső-Stubnyáról s unnak közegész­
ségi viszonyairól; és, hogy most a 
2 0 -ik számban én is kérek egy kis 
helyet, teszem azért, hogy felvilágo- 1 
silást adjak a járvány minőségéről,

Rávetődik bolygó szemein 
Képedre:
Akkor érzem csak. hogy nincs még 
Feledve . . .

Nem is tudnám én azt soha 
Feledni,
A kit egyszer megtanultam 
Szeretni:
Szerelem a szív , a lélek 
Életem
Azé vagyok kit szeretek 
Teljesen!

SZEPESI ERVIN.

s a valóban nagy halálozás okairól.
— A f.-stubnyai járvány még min­
dig typhusnak van deklarálva, holott
— .nini azt tekintetes szerkesztő úr 
előtt a megyei főorvos ur szóval de- 
mentálta, — sem f.-stubnyán, sem 
környékén egy typhus eset sem for­
dult elő.

Felső-Slubnyán csakugyan nem | 
typhus. de kanyaró, még pedig igen 
rósz indulalu kanyaró járvány pusz­
iit, a mely járvány jelenleg oly sok 
áldozatot ragad el nemcsak nálunk 
Turóczmegyében, de széles Magyar- 
országban. nemcsak ronda, szennyes 1 
községeinkben, hanem jól rendezett 
városokban is. A halálozási szám , 
nagy, megdöbbentően nagy, s ez a 
szám szomorú felvilágosítást ad né­
pünk értelmi fejlettségéről. Mert jó 
egészségügyi viszonyok csak is ér­
telmileg fejlett népnél találhatók, kik 
tudják, hogy az egészséges élet fófel- 
lételei a tisztaság, a rendes életmód, 
a ruházásban, evésben, ivúsban. S mi 
van ebből nálunk F.-Stubnyán, ilető- 
leg Turóczmegyében ?

A házba való bemenetelt egy trá­
gyadomb zárja el, esetleg egy posolya, 
telve különféle állati ürülékekkel, 
mely dögleleles bűzt terjeszt. A szoba 
kiseperetlenül, 35—40°-ra fűtve s nem 
szellőztetve, s benne 5 - 6  gyermek, 
néhol egy-egy borjú, kis malacok, 
libák. Ha ily szobában kanyarós be­
teg van, az keresztül megy az egész 
családon.

a legényes virtusokban senki nem győzött 
vele.

Csodálta az ember, hogy a legények 
elseje, a híres szép Hamveri Peti, a ki válo­
gathatott volna a legszebb és legmódosabb 
leányok között, olyan állandóan odaszegő- 
dótt az Igaz Horcsa köténye mellé.

Pedig ez nem is volt gazdag, sőt szép­
nek sem lehetett mondani abban a varosban 
mely szép leányairól híres. Apja egész 
vagyona egy kis házacska, egy szóilő, meg 
az a két ló volt, mclylycl fuvarba szokott

Egy nóta története.*
(Elbeszélés.)

— A «Felvidéki Híradói eredeti tárcája. —
Irta: RÉVÉSZ LAJOS.

Hamveri Peti parades-kocsis volt Rákos 
varos polgárm cstcrenei.

Oiyan két ló járt a kezén, hogy Rákos 
varosában nem volt parja s mikor feltette 
hosszú szalagos pörge kaiapjat, felült a I 
bakra, kezebe vette a sagra szijj gyeplőt, | 
meg a hajtott nyakú ostort, akkor neki nem 
voit parja ncmcsaK Rákos varosában, de az 
egcsz Pest varmegyeben sem.

Meg kell adni, hogy csinos legény volt.
Mindig úgy járt, mintha meg most is 

nyalka huszar lenne; tömött fekete bajusza 
mindig hegyesre volt kenve s tüzes icKcte 
szemeibe kész veszedelem volt a lányoknak 
belenézniük.

Szinte csodálta az ember, hogy nem tett 
nagyobb pusztítást a lányok kozott, holott

* Mulató az <Iga/ történetek* című miiből, 
mely szerzőnél Turecz-Szt. Mártonban tiO krért 
kapható.

Az igaz, hogy ez sem volt utolsó állapot.
Akkor még Rákos varosa nem volt 

vasút áltál összekötve a világgal A régi 
módi szerint éltek benne az emberek s ha 
valahol, ott csakugyan volt értelme annak 
a büszke pélJ iszónak, hogy a magyar ember 
zsiroa, vajba, tejbe tubád.

Amijok volt, pedig volt mindenük, azt 
nem tudtak, hogyan értékesítsek ; maguknak 
keiiett lehat fölemészteni, ha mar megter­
mett. Il i valaki mégis pénzzé akarta ten ií, 
amit az Isten adott, hat mértföldnyire kel­
let a szomszéd varosoa beszállítani s eladni 
úgy, a hogy olt vették.

A fuvarozás ennélfogva nem volt épen 
utolso életmód. S így Igaz Mihály uram, ha 
nem voit is gazdag einoer, de elegjo mód­
ban eltek.

Horcsa Icanya akkoriban ismerkedett 
meg Hamvéi i Petivel, mikor ez a katoua- 

! sagoói hazakerült. Ki csodakoznék azon, 
hogy a szép legényt hamarosan megszerette ?

I Annál inkaoo csodálkoztak — amint mond­
tam is — azon. hogy Peti megszererte

HIVATALOS HIRDETÉSEK DIJA

100 szóig 2 ír:., ezentúl minden megkezdett 
ezéz szónál í>0 krral több.

S most, hogy a tavaszi munkála­
tok javában folynak, az anya kény*- 
télén földecskéjét megművelni, mivei 
a férj távol van. S nem hagyhatván 
magára gyermekét, kiviszi a mezőre a 
láztól gyötört, küleges gyermeket, s 
volt ráeset, hogy a gyermek pár óra 
múlva elhalt.

Csak az isteni gondviselésen múlik, 
hogy több gyermek nem pusztul el.

Ilyen viszonyok vannak nálunk 
Felső-Stubnyán, talán egész Turócz­
megyében.

A hatóság megtesz mindent, de 
a jóakarat — sajnos — megtörik a 
nép indolentiáján.a nép tudatlanságán.

Mit ér jó közegészségügyi törvé­
nyünk, ha nem alkalmazható?

Hogy eszközölhető az elkülönítés 
ott, a hol 4—6 — 8 vagy több tagból 
álló családnak egy nyomorult kis 
szobája van? Járványbajnak kórhá­
zak felállítását nem engedi meg a 
szegénység, pedig ily szennyes köz­
ségekben csakis a teljes elkülönítés 
szüntethetné meg a bajt és az is csak 
az első pár megbetegedéseknél.

S minő ápolása van a szegény, 
szerencsétlen gyermekeknek ? — Mit 
várhat a szegény, tudatlan szülőktől 
a gyermek ? — Oda még évtizedek 
kellenek, hogy népünk csak arra a 
fejlettségi fokra emelkedjék, hogy az 
egészséget megbecsülni tudja s ne 
legyen értékesebb előtte marhája, 
mint saját gyermeke.

Borcsát; és pedig — amint látszott — iga­
zan megszerette.

— Hiszen nem is szép lány az a Bor- 
csa! szoktak mondani. Mit is tudott azon 
megszeretni ?

Igaz, nem volt s z é p  lány a Borcsa, 
de elég csinos voit. Olyan ici-pici vékony 
leányka, aki alig ért Hamveri Petinek a val- 
laig. Egész alakja olyan voit, mint egy fej­
lődő gyermek-leanye, — pedig mar elmúlt 
iS esztendős.

Tálán ez a gyönge, törékeny külső tet-‘ 
szett meg epen Hamveri Petinek? Tálán' 
azok a lelkes, nagy kék szemek, melyeit 
olyan belsőséggel ludiaK ra nezni ? Tálán 
az a mélységes vonzalom, mely a lanyka 
minden szavaoul, minden tcticooi Kilátszott ?

Peti maga sem tudta, csapán azt erezte, 
hogy ez az edes gycrmoK kedveseob neki a 
világ minden Kincsénél.

AliKor ez lauujjhegyre ágaskodva nyuj.- 
tolla feie csoKra csucsoritott ajkat, felkapta, 
mint egy pelyhét, koruiszaladt vele ketszer- 
liaronuzor a szójában s csóicolt rajta szazat 
is egymásután, aztau eltartotta magatoi kar- 
tavoHagra, ránézett mosolyogta a Kipirult 
leánykára s megkérdezte tőle;

— Mert ts szerellek ilyen nagyon te
Borcsa ?

— Ne sajnálja tőlem Péter, úgyis tudom, 
hogy nem tart ez oroKKel Addig hadd le­
gyen legaiaoo uyen ooldog, inig el nem jön

, az igazi, a ki maganoz való 1
— Te vagy az igazi edes kicsi baoam  1 

— Es terdere ültette s  úgy k én y ezte tte  a 
úgy Korholta ezekért a  szavakért.

Pedig Igaz Borcsa csakugyan hitte, 
amit mondott. Hitte, hogy nem o az igazi,

Mai ezamunkhoz neyyedtv melléklet van csatolva.



Közegészségügyünk a megyében 
még nagyon hátra van. A népnek 
érzéke eziránt még nincsen, de míg 
a közegészségügy oly mosloha gyer­
meke lesz a közigazgatási politikának, 
addig bajosan is lesz egyhamar.

Sokat, nagyon sokat lehetne Írni 
erről tek. szerk. úr, a mi megyebeli 
egészségi viszonyainkról, hiányairól, 
javításáról; ha alkalmilag szerk. úr 
megengedné, úgy becses lapjában 
lehetne azt szellőztetni/ talán volna 
foganatja. — Dr. Boross.*

Felhívás Turúcz-Szt.-Mártoü 
város polgáraihoz!

Széles e hazában folynak a ké­
szülődések, hogy szeretett királyunk 
megkoronázásának 25 éves jubileu­
mát országos ünneppé emeljük. A 
hírlapok naponként hozzák a készü- j 
lődések leírását s nincs e hazának 
polgára, kinek lelkében ne élne a 
hálás öröm, hogy a Gondviselés meg­
adta érni szeretett királyunknak e 
napot.

Ha volt valaha fejedelem, aki tisz- 1 
teletben tartotta népe alkotmányát, 
úgy a mi királyunk e 25 év alatt I 
tiszteletben tartotta. Ha volt valaha 
fejedelem, aki méltó volt alattvalói : 
szeretetére, úgy a mi királyunk méltó 
arra. Ha volt valaha fejedelem, a ki 
nemcsak a királyi trónon volt nagy, j 
hanem nagynak mutatta magát, mint 
ember is, — úgy a mi királyunk 
embernek is nagy volt, hogy erős 
lelkét nem törték meg olyan csapá­
sok, amilyenek közönséges halandói 
a porba vertek volna.

Nem szabad, hogy legyen a ha­
zában polgár, aki nem akarja meg­
ülni az ezen király tiszteletére ren­
dezendő ünnepet. Nem szabad elma­
radni nekünk sem, Turócz-Szl.-Már- 
ton város polgárainak, nekünk is ki kell 
vennünk a részünket a honpolgárok 
összességének ünnepéből.

Tegyük mi is közös akarattal, a 
mi szerény tehetségünktől telik.

• Készséggel nyitjuk meg lapunkat ezen 
fontos itgy érdekében. Szerk.

J u n i u s  8-án v i l á g í t s u k  ki 
a b l a k a i n k a t !  Hadd úszszon Már­
ton fényárban ; jelezzük ezzel, hogy 
mi sem maradunk el azok közül, a 

; kik vetélkedve mutatják ki Ö Fel- 
j sége iránt érzett szeretetüket.

L o b o g ó z z u k  fel  h á z a i n k a t ,  
hogy az országos ünnep ezen nehány 
napján hadd lása mindenki, hogy 
Turócz-Szt.-Márton is ünnepel, hogy 
Turócz-Szt.-Márton is díszbe öltözött.

Turócz-Szt.-Márton város polgár­
sága! Ennyit megérdemel tőlünk mind­
nyájunkat egyformán szerető kirá­
lyunk !

Hajdan és must.
A zsugori.

9  A zsugorgalás a különféle dolgokkal 
való alkalmatlan túlzott takarékosság. A 
zsugori képes 3 krajcárnyi adósságért elmenni 
adósok hazaba, ebédnél megolvassa, hogy 
mindenik vendég hány pohárral ivott, s asz- 
lallarsai közút legkevesebbet áldoz Artemis- | 
nck. Akarmifyen olcsón vesznek is neki 
valamit, azt mondja, hogy nagyon draga. 
Ha a cseléd valami fazekat vagy tálát eltör, 
azt levonja neki. I la a felesége egy rézpénzt 
elveszít, képes a bútorokat, a/, agyat a 
szekrényt helyéből elmozdítani s a takaró- | 
kát is felrazni. Ha valamit árul, oly áron 
adja cl, hogy a vevőnek semmi haszna se 
lehessen. Kertjében senkinek sem engedi 
meg, hogy fügét egyék ; nem engedi meg, 1 
hogy ^valaki az ő földjén keresztül menjen, 
sem a lehullott olaj- vagy palma gyümöf- 1 
csőt senkinek sem engedi fölszedni. Minden­
nap megnézi, hogy a határkövek helyükön 
vannak c ? A fizetés-nap cimuiasztasáért 
bírságot követel ; megkívánja a kamatok 
kamatját is. Fia felekezetiéhez tartozóit meg­
vendégeli csak kis darab húsokat tétet elé­
jük. Ha elmegy húst vásárolni, üres kézzel 
jón haza. Meglilija feleségének, hogy sót, 
lampabelet, köménymagot, bármi fűszert, 
darat, koszorút vagy aidozati lepényt senki 
nck se kölcsönözzön, azt mondva, hogy 
ezen csekélységek egy év alatt sokra men­
nek. Egyszóval a zsugorinak pénzes szek­
rénye és kulcsai rozsdásak Maga is kopott, 
kinőtt ruhákban jár, kis üvegből kcnckedik 
silányul ; hajat tövig lenyiratja, délben leveti 
ruháját, fciogy nekopjanak, a ruhatisztítónak 
könyörög, hogy felöltőjére minél több kré- j 
tat mázoljon, ISogv ;ic piszkolódj k be oly I 
gyorsan.

Az arcátlan.

Nem nehéz értelmezni az arcátlanságot; 
ez feltűnően illetlen neveletlenség. Az arcát­
lan a színházban akkor is tapsol, mikor a
többiek már abba hagytak s azokat fütyöli 
ki. a kiket a többiek élvezettel hallgatnak. 
Mikor csend van a színházban, úgy viseli 
magat, hogy mindenki megfordul és ránéz. 
Mikor a piac tele van a dió-, alma- és gyü­
mölcsárusokkal fecseg és ott nyalakodik; 
arra mentében azt is megszólítja, a kivel 
nem ismerős ; ha valaki siet, azt marasztalja. 
Ha valaki nagy pert veszítve megy haza a 
törvénj székről, odamegy és szerencsét kivan 
neki. A kivel találkozik megmutatja, hogy 
miiyen húst vett s meghívja őket rá. Ha 
bőit ad el, inc,' baratjainak is hamisitottat
ad. Színházba akkor megy, mikor mar 
ingyen lehet bemenni, ekkor aztan elviszi 
egész famíliáját. Hogy ha valami kiküldés­
ben van, a hivatalból kapott útra valót ott­
hon hagyja s kiküldött társaitól kér kölcsön. 
Szolgájára töob terhet rak, mint a mennyit, 
elbír, de azért enni sem ad neki eleget. A 
kovetségi ajándékokból a maga részét kikéri 
es eladja. I la a fürdőben kenekedni akar, 
igy szól inasanak: avas olajat vettél !
Aztan máséból keneti magát. Ha szolgai 
az utón pénzt lalalnak, aboól is képes reszt 
kérni mondva, hogy közös a talaimany! 
Szolgainak régi benyomott fenekű mérővel 
mér, sőt jól le is csapja a tetejét. A mit 
olcsón vesz barátjától, azt drágán adja cl. 
Mikor adósságot fizet vissza néhány drach­
mát okvetlenül lehúz. Törzsrokonait meg­
vendégelvén kéri, hogy fiai is a közös­
ből ehessenek. Eclirja még az asztalon ma­
radt fel retket is, hogy a felszolgálók vala­
mit el ne lógjanak.

Az alkalmatlankodó.

Az alkalmaliunkodas masoknak terhére 
való magaviselet. Az alkalmatlankodó olyan­
nal beszélget a maga ügyeiről, a ki nem ér 1 
r a ; féleségét mikor lazban fekszik, éjjeli : 
zenével akarja mulattatni. Ha valaki mint ; 
kezes kart vallott, ahhoz megy s kéri, hogy  ̂
ó érette is vállaljon kezességét; tanúskodni 
akkor jelenik meg, mikor mar ítéletet hoz­
tak ; lakodalomban lévén a nőket ócsárolja ; j 
a ki hosszú útról éppen most érkezett, azt 
sétara szóllítja fel. Akkor tud többet Ígérő | 
vevőt szerezni, mikor a dolog mar elvan 
adva. A ki haiiott és tud mar valami esc- 
ményt, annak elkezdi elejéről elmesélni. 
Készséges annak kivitelére, a mit nem aka­
runk, hogy megtörténjék, de az ember rös- 
teli öt visszautasítani. Áldozathoz akkor j 
érkezik, mikor a hús mar el van osztva, j 
Ha valaki rabszolgáját korbácsolja oda megy j 
s elmondja, hogy ó is így megverte egyszer <

aki Hamveri Peti társául van rendelve. Ü, 
az igénytelen kicsiny lanyka hogyan hihette 
volna, hogy ezt a mindenki altat irigyelt és 
óhajtott legényt örökre le tudja láncolni ?

Kicsi szive reszketett az óromtol, hogy 
m o s t  ót szereti Peti; de — sokszor elgon­
dolkozott mar azon - - ha valaha nem fogja 
is szeretni, legalább volt boldog ; nagyou, 
nagyon boldog.

Irigyelte ugyan más leányok szépségét, 
szabályos termetét, de nem keseredett el, 
ha ezek hízelgő szóval, moso'ygo arccal 
fogtak korul az ó szive választottját.

— Hat hiszen mert ne lennek ? Joguk 
van hozza, ok a szebbek ! — gondolta ma­
gában. Aztan hozzátette nagy sóhajtással, 
hogy — egyik sem szereti olyan igazan, 
mint en !

Hanem annal büszkébben, annal bol­
dogabban dobogott a szíve, mikor latta, 
hogy hiaba veszik korul azok a nálánál 
szebb leányok, Hamveri Péter mégis meg­
marad az óvének.

— Szeret meg egy kis.e ? — kérdezte 
ilyenkor tóle.

— Nagyon szeretlek kicsi bábáin !
Es Korcsa olyan igen boldog volt.
Történt aztan egyszer, hogy a polgár­

mester urék hazahoz egy uj szakacsné került 
valahonnan Pestről, aki lazba hozta az egész 
várost.

Igen, igen szép fiatal özvegy menyecske , 
volt . . .

Aranyszókc haja, ha leeresztette, a föl­
det söpörte; fekete szemei úgy égtek, úgy 
raf?y°gtak, hogy nem lehetett beléjük nézni , 
p.ci piros szaja mindig mosolyra állt; ham- 
yw *rc*n Wt kis gödröcske voit Utfutö * 1

kifogastalan termete, kedves megjelenése 
olyan kívánatossá tették, hogy alig volt 
ember, aki’ hidegen hagyott volna Virág 
Panna.

Csakhamar lazban volt a város legény­
sége. Körülrajongtak, mint lepkék a virágot, 
ha megjelent valahol, — de bar Virág Panna 
mindenki szamara tartogatott cgy-cgy mo­
solyt, egy-egy nyajas szol. senki nem volt, 
aki e kívánatos virágot leszakíthatta volna.

Néhány hét múlva mar nótában danol- 
tak szépségét, allhatatossagát :

Virág Panna arany bárány.
Arany gyapjú van a vállán.
Aki aztat Icnyirliatja. - 
Hej. azé lesz a Virág Panna . . .

Mondom, az összes legénység utana volt 
bolondulva, csak Hamveri Peti nem; pedig 
ez egy udvaron volt vele, egy asztalnál 
evett vele.

Összekerült a legszebb legény, a leg­
szebb menyecskével és nem tetszettek egy­
másnak. Azaz, nem tudom, Pannanak nem 
tetszett-e a szép legény, mert mindjárt az 
első nap, hogy raegialta, majd megette a 
szemevei; de Petinek sehogy sem tetszett a 
csodaszép asszony. Alig felelt kérdésére; 
alig állt szoba vele, keruhe a konyhát s 
ha megette az eleje talált ebedet, sietett ki 
az istállóba, ahol mindig tálait valami >ic- 
tós munkai.

Eddig kél-három napban egyszer kereste 
föl az o «kis bábáját* — most minden este 
nala volt s minden este elmondta neki, hogy 
milyen nagyon szereti.

— Hat a szép Virág Panna? kérdezte 
egyszer tőle Korcsa.

—  Hagyd el au öaoam ! A z  minden-

kinek szép, s mindenkinek is akar tetszeni ! ! 
( Te csak nekem vagy gyönyöiü és nem is 
i akarsz tetszeni másnak, ugy-e ?

-  Soha inasnak, Péter! És olyan bol- | 
I dog volt Korcsa, hogy még az a csodaszép 

asszony sem tudta tóle eltávolítani.
Pedig mar akkor Péter nem volt egé- j 

1 szén az övé. Mar akkor az ö hűséges szivét j 
j s megtantorította az a csábító szép asszony.

Eljárt min lennap Harcsájához, hogy a/.
■ a kedves kis arcocska kiűzze leikéből az I 
, ingert, mely minden csepp vérét felkorba- . 

csolta a szép asszony laltara s haragudott 
magara, hogy Korcsa melled olyan nyugo- 
dalöm szállta meg szivet s alig távozott 
mellőle, mar ismét kísértette az a ket arc- 1 
gödröcske, az az aranyszókc haj, azok a ! 
langolo fekete szemek, meg a/ok az ingerlő 
gomböiyu idomok.

Pedig nem kell sem testemnek, sem 
lelkemnek! Mondogatta magaban. Nem te­
szem szerencsétlenné az én kicsi babamat, 
a kit szeret az cn lelkem ; — azt a masi- 

I kát csak a bennem lakozo órdog szereli.
És meg jobban kerülte, mert felt tőle. 

j Hanem minél jobban kerülte o, annal mkaöb 
járt utana a szép asszony, a kit meg az 

j ingerelt, hogy akinek eddig mindenki meg- 
hodolt, meg grof-urfiak is, most egy ogy- 

| szerű kocsis legény packaz vele, aki kulom- 
; ben is tetszik neki.

Járt utana, kereste az alkalmat, hogy 
szemeoc mosolyoghasson. Mikor ebéd koz- 

: ben úgy «véletlenül* hozza ért, csak úgy 
i sugárzott al belőle a vulanyos.ag.

(Folyt köv.j

a rabszolgáját s az felakasztotta magát. Ha 
biró gyanánt a feleket ki kellene bókitenie, 
még jobban összeveszíti őket.*)

h í r e i n k .

Requiem Barossért. A múlt szerdán 
tartatott Turócz-Szent-Martonban a gyász 
isteni tisztelet Baross Gábor lelkiüdvéért. 

I vo^ Josth Kálmán főispán úr vezetése 
alatt a varmegye összes tisztviselői kara, a 
kir. tanfelügyelő, a kir. járásbíróság, az áll. 

j erdő felügyelőség, az építészeti kirendeltség, 
az dl. iskolák tantestülete, a kir. adóhivatal,

, a kir. postahivatal, szóval a megyei és áll. 
összes tisztviselöség.

t  Halálozás. Megrendítő csapás érte 
K ü r t h y Lajosr, Eiptóvarmegye főispán- 

1 jat nejének, szül. Zichy Ludovika grófnőnek 
c hó 17-én történt elhunytaval. A halai alig 

| másfél évi boldog házasságnak vetett véget 
s oly nőt ragadott el. ki leereszkedő s kivá­
lóan szívélyes modorává! csak hamar részére 
hódította a vármegye közönségének őszinte 

| szcrctetét, tiszteletét. A csapás lesújtó ha- 
| lássál volt az egesz varmegye közönségére, 

mely őszintén osztozik szeretett főispánja 
banataban. Temetése c hó 20 an volt Koma- 

{ rom megyében. Szcnt-pétcrcn s Liptóból is 
számosán vettek részt, hogy kifejezést adja­
nak ezzel is az elhunyt iránti kegyeletüknek. 
Koporsójára számosán vittek koszorút is, 
I.iptó-Szt.-Miklóson pedig gyászlobogók leng­
nek. A boldogultat férjén kívül egy kis fiú 
gyászolja. Leljen vigasztalast a gyászoló 

i főispán azon tudatban, hogy mélyen érzett 
j fajdalmában tisztelőinek nagy szama osztozik.

—  A *Turóczmegyei alt. tanitoegylet*
| június 7-én tartandó közgyűlésére a követ- 
1 kezó meghívó küldetett szét : Meghívó. «A

turóczmegyci általános tanito-egylct» f. évi 
junius hó 7-en Znióváraljan az aliami tanitó- 
képc. de helyiségeiben közgyűlést tart. A 
közgyűlés targysorozata : 1 . Kilenc órakor 
istenitisztelct a képezdei iljuság énekkarának 
közreműködésével. 2. Comcnius-unnepély : a) 
Emlckbeszéd Somogyi Gézától; b) Óda 
Comenius emlékére, irta Komocsi József, 
szavalja Révész Lajos. 3. A múlt ülés jegy­
zőkönyvének felolvasása cs hitelesítése. 4 . 
Értekezés az álló- és dúlt írásmódról a nép­
iskolában, Katskay Jánostól. 5. Értekezés a 
térképek hasznaiataroi a népiskolában Ulrich 
Vendeltől. 6. Elnöki jelentések. 7. Pénztar- 
noki jelentés. 8. Indítványok. 9 Uj tisztvi­
selői kar valasztasa. — Jegyzet : A közgyil- 
lest kővető tarsas-ebéden részt venni óhaj­
tók keretnek, hogy ebbéli szándékukat junius 
rig  az elnökségnél bejelenteni szíveskedjenek.

— A kereskedelmi iskola .11. osztályá­
nak vizsgája c ho 18 an volt meg. Volt ez 
osztályban 20 növendék, kik mindannyian 
sikeresen teltek le a vizsgát s így mindan­
nyian crettsegire bocsáttatnak. Az érettség 
vizsga irasotli része csütörtök óta folyik s 
holnap ér veget; a szooeli junius i3. 14. es 
15-cn lesz. Adja Isten, hogy ezeken is sze- 
rencséscn aunenjen mindannyi.

—  A zniovaraljai tanitokepezde ifjúsága 
e ho 7-cn hangversenyt rendez, melynek 
meghívója s m űsora így szol : Aieghivo. A 
zniovaraljai all. lan ito-kepezde ifjúsága <a 
turoczuiegyei aitalanos tam to-egyle t*  allal 
ta r to tt  közgyűlés alkatúidból a  kCpczde zene­
term ében fu.yo évi jun ius ho 7-én az o rszá­
gos tanítói arvahaz  javara hangverseny t re n ­
dez. M ű so r: t. <Nemzeti dai* Petőfi Sán­
dortó l. Zenéje : Holdig Ignacztol. ÉncKh : a 
férfikar, zongorán  k ísé ri: Moyzes Miklós 
lll-ad  evea tam lo  k. 11. 2. «A m agyar ta ­
nító* Poaa L ajostó l. Szavalja ; G el.er K á l­
mán Ul-an e . t. k. n. 3. *Dal szöveg nélkül*  
M endelssohntól. Zongorán előadja : N cvoral 
István 111. c. l. k. 11. 4. (N épdalok* dongu- 
k a rra l; a len u r-so lo l cn e k li: Jó k ai Endre 
IV. e. l, k. 11. 3. <Duett.* H egedűn előad ­
ja k :  MedzihraűszKy János I li  , Cs K vaszt- 
nicska Sándor 1. c. t  k. noveu. 6. «Mödal» 
Zimay Lászlótól. Énekli : Jeszenszky G yuia 
IV. e. 1. k. 11, zo ng jran  kia.-ri Nevoral Is t­
ván. 7. «A lengyel anya* lo n t  K álm ántól, 
sz a v a sa :  SpiU er Ja k a b  III. c. 1. k. n . 8. 
(Szegény M argit* b z o ty o n  N. K aroly tol, 
dongokarrai. A oassusso io t e n e k u : G eller 
K álm án 111. c. t. k. n. 9. «C dur souatu* 
H aydntól. Zongorán  cioauja : Moyzes M u lo s

*j tuiuivasa l)r. IliUrirli Uilőn lyc. tanár. Sel- 
meczbanyan, a Vórus Ferenc* szerkesztő alul reo- 
üe**U «lrv4aluu 0* műszaki



III. é. t. k. n. 1 0 . (Falun* Petőfi Sándortól. 
Szavalja: Reviczky Nándor III. i  t. k. n.
I t. (Magyar dalar-induló* Hubei Karolytól. 
Előadja a férfikar. Kezdete 7 órakor. Belépti- 
díj személyenként 50 krajcár. Feliilfizetések 
köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyug­
táztatnak. A hangversenyt Kis Pali zenéje 
mellett táncmtilatság követi.

— Földrajzi kirándulás. A raártoni pol 
gáriiskola 4. oszlyanak tanulói — tanaraik 
vezetése mellett — az iskolai év végén a 
gagyeri völgyet nézik meg, hogy az ott 
látható földtani alakulásokon szemlélhessék, 
amit év közben a földrajzból tanultak. Ta­
valy a suttói vizeséit szemlélték meg az ak­
kori 4. osztálybeli tanulók.

f  Halálozás. Körmöcz szab. kir. és fő­
bányaváros tisztikara mélyen megszomoro 
dőlt szívvel jelenti felejthetetlen és szere­
tett tisztviselő társának F lorek  Károly 
jogtudor úrnak Körmöcz szab. kir. és fó- 
bányaváros főjegyzőjének 1892. évi május 
hó 16-án életének 87. évében történt gyá­
szos elhunytál. A megboldogultnak tetemei 
1892. évi május hó 18-án d. u. 4 órakor 
fognak a rom. kath. egyház szertartása 
szerint a helvbeli sirkertben örök nyuga­
lomra helyeztetni. Áldás és béke lengjen 
hamvai feiett.

— - Hymen hir. Blumenfeld Fülöp. a rutt- 
kai magan elemi iskola igazgató tulajdono­
sénak leányát, Janka kisaszonyt, junius hó
5-én vezeti oltárhoz Spitz Benő jászberényi 
kereskedő.

—  Kirándulás a kereskedelmi iskolai 
növendékekkel. F.z évben ismét tanulságos 
kirándulásra viszik a martoni kereskedelmi 
iskola tanárai növendékeiket, hogy elméleti 
tanulmányaikat gyakorlati tapasztalatokkal 
s megerősíthessék. A jövő héton a zsolnai 
posztógyárat s junius hó elején a neczpalli 
papírgyárat látogatják meg s bizonyara hasz­
nos tapasztalatokkal megrakodva térnek meg 
e tanulságos kirándulásról.

—  Halva találták. A beilai erdőben e 
hó 14-én egy Kóczi György nevű embert 
halva találtak. Eleinte gyilkosságra gondol­
tak, hanem a körülmények s a megejtett 
vizsgalat igazoltak, hogy sajat gondatlansaga 
okozta halalat, amennyiben egy a magas­
ból lecsúsztatott lenyőszal sodorta el s zúzta 
agyon. Ez évben ez mar a negyedik hasonló 
eset, melyről szamot adunk.

— Egy tót gyermekekből álló víg kis 
csapat utazott e hó 16-án tanítójuk: Reindl 
István kíséretében Ruttkán keresztül, hogy 
Hodmező-Vásárhelyre utazzanak, hol a 
gyermekek jobbmódú paraszlházakban he­
lyeztetnek el. Á gyermekek — számszerint 
15, nemre nézve pedig 10 fiú, 5 leány - 
5 — 14 éves kornak és leginkább Lipló m. 
Luzségbeliek, a F. M. K. E. költségén te­
szik meg az utazást, s ha még egyszer 
annyian lettek volna is, azokról is gondos­
kodva lett volna, mert tulajdonképen 28 
gyermek keresleteit, de csak 15 mutatko­
zott hajlandónak a bérces Ínséges vidéket 
az alföld róna es aidoit vidékével fel­
cserélni.

— Az eperje9-bartfai h. e. vasút kiépí­
tését meg e no folyamán megkezdik. A 
vasút Eperjesről vezet a oartlai fürdőbe s 
43 kilométer hosszú. Evvel összefügg a fürdő 
bérbeadása, mciyet a vasúti consortiuai 35 
cvre kivett. Kótcies a consortium 200,000 
(kétszázezer) lorint 2 even beiül beícjeztelm 
s modern turdot teremtem. Bartfa rövid idő 
múlva hírneves fürdő lesz. E lur annyiban 
is érdekel bennünket, hogy a nevezett vasút 
kisajatitasi jogbiztosa varosunk szülötte, dr. 
Tyrolcr frandor fővárosi ügyved, ki mar 
meg is kezdte a kisajátítást.

—  iotekonycélu allamsorajatek. Mint az 
előző evc*oen, cziócn is nagy jotekonycelu 
allamsorsjatek tartatik meg. Ezen sorsjáték 
iis&ta nyereményében következő jotekony­
celu intézmények vesznek reszt: a Magyar 
llirlapiroK nyugdíjintézete, a szckcly-udvar- 
hefyi «Maria Valéria* gyermekkert, az 
országos Koztgcszscgi egyesület samaritanus 
bizottsága, a tmmci gycruickmcnhaz, Temes- 
vaiott tervezett közkorhaz, a budapesti aila- 
lauos potikiimkai egyesület, a munkácsi 
koskorhaz sto. sió. A játékterv nagyon ked­
velő esélyekkel kecsegtet, a íőnyercmeuy
6 0 . 0 0 0  Irt, az összes nyeremények 160.000 
írtra rúgnak. Sorsjegyek a 2 Irt kaphatok, 
minden Iotto'1 so- es adóhivatalnál, a leg­
több  postahivatal és dohanytozsdeben. A 
hutás junius ho 23-an történik.

— Elérkezett a varva vart kikelet, a 
fldeg zord tel uuu- A  bajos Margitsziget,

s tavaszi mezbe kérd öltözködni. Fái rü­
gyeznek, világra szőlő hirességü pázsitterü­
letei kizöldelnek é« gyönyörködtetik a sze­
met ; de megszólal fülemiléje is, mely elbűvöli 
a hallgatót. A Margitsziget páratlan szép 
zöld pázsitja és a íülemile elbájoló csatto­
gása már Europaszerte híresek és mindegyi­
künk. kinek csak egy talpalattnyi földje, 
kis ligete van, nagyon óhajtaná, hogy meg­
szerezhesse megának a Margitsziget e két 
speciálitasát, — gyónj őrét. Am a csalógány 
nem zokog megrendelésre, oda telepíti fész­
két a hova neki tetszik és ha el nem riasztjuk, 
évente oda is tér vissza. Ellenben a szép 
pázsitot mindenki könnyen megszerezheti, 
annal is inkább mivelhogy a Margitsziget gyö­
nyörű pazsitaihoz is egy budapesti magkeres- 
kedö szállítja a fűmagot. E bársonyszerü üde 
zöld gyepet, melyet Mauihner Ödön buda- 
• líst magkercskedő combináit fümagkeve- 
rékeivel létesítettek és mely nemcsak a 
Margitszigetnek, hanem egyáltalán a magyar 
diszkertészetnek és magkereskedelemnek is 
díszére válik, mindenki könnyű szerrel meg­
teremtheti saját területén a Maulhner-féle 
fümagkeverékek alkalmazásával.

Nyers-bastselyem szövetet, egész öltö­
nyökre valót szállít 10 frt 50 krért (kívá­
natra jobb fajtájút is) l l c i i n c l i c r g  <*- 
íc-. kir. udvari szállító) selyemgydra Zürich. 
ben, póstabér-és vámmentesen. Minták pós- 
lafordulóval küldetnek. Svájczba címzett 
levelekre 10 kros bélyeg ragasztandó.

Glória selymet — 120 cmtr. szélességben, 
por-és esököpönyegek, valamint zubonyokra 
alkalmasat méterenként 2 frt Ü5 krtól. 5

Táti ügy.
A f e I 8 6 s t u b n y a i v i z s ga .

Tisztelt Szerkesztő Úr!
Ürömnapot ült a felső-stubnyai köz­

ségi iskola vasárnapon, május 15-én, a mi­
dőn évzáró vizsgálatait tartotta meg, sze­
retett tanfelügyelője, Szüllő Géza kir. ta­
nácsos úr elnöklete alatt nagyszámú kö­
zönség jelenlétében — Felejthetetlen nap 
az mindég nemcsak a tanügy közegeire 
és barátaira hanem a köznépre nézve is, 
ha fölkeresi községünket és megtiszteli 
becses jelenlétével.

Szeretetre mé lóságával meghódítja az 
összes sziveket, atyai bölcs oktatásaival 
meggyőzi a tudatlant, leereszkedik hogy 
az által magához vonja és felemelje a leg­
egyszerűbb embert magasabb nemesebb 
nézetei magaslatára Nem könnyű dolog 
ez, kell hozzá tapasztalat, szellemi müveit 
ség, emberismeret, jó akarat és még na­
gyon sok más, a mi bürokratikus szaktu­
dósainknál hiányzik. A közéletben, főké­
pen a népné. a maga* helyen alkalmazott 
élő szó többet ér, mint egy nagy tudomá­
nyos aparatussal mozgósított nagy szabású 
referáda. Ebben pedig a mi tanfelügyelőnk 
igaz. mester a szó szoros értelmében, «ő 
valódi néptanító*. Beszel a néphez az ö 
egyszerű nyelve és azért a nép mégis érté 
őt Nem mai keletű az ö népszerűsége, köz­
kedveltsége községünkben. — fölismerte 
benne a nép barátját első látásra és teltek 
kel mar adott is kifejezést iránta való bizal­
mának, a midón őt minden hivatalos 
preszió nélkül egyhangúlag választotta meg 
a megyei bizottságba.

Visszatérve ünnepnapunkra, a vizsgá­
latok eredményéről csak annyit mondok, 
hogy záróbeszédében a tanfelügye ö ur a 
legnagyobb elismerést fejezte ki a tantes­
tülettel szemben. Elismerő szavai újabb 
rugói lesznek a pontos, lelkiismeretes kö 
te.esseg tudatának, az előre törekvés és 
kitartó munkának; Ha a tanítói testület 
mostanáig hiveu teljesítette kötelességeit, 
a jövőben azt hatványozott mértékben 
fogja tenni.

Zarbeszé .ének a foinomenluma az volt, 
mikor az elöljárósághoz, tökepen pedig a 
szülőkhöz intézte ekes szavait. Meggyő­
ző ig  beszelt az iskola hálásáról az álta­
lános nópjó.etre, a magyar szó ctlerjede- 
s6nek és elsajátításának hasznosságáról, 
többnyelvű honpolgárok altai lakott szere­
tett hazánkban.

Eszineteljes beszédjének halasa meg­
látszott a jelen-evők arcán es többet hasz­
nait. mint a<armilyen büntetés, meg pénz­
bírság; észrevehető volt az elhatározás, 
hogy ha tálán mostanáig lanyhák voltak 
is, a jövőben a szent igazság hallata után, 
azt megszívlelve annal pjulosaboan fog­
nak megfelelni szülői és hazafiul köteles­
ségeiknek. A szép példa vonzani fogja 
azokat is, kik eddig közömbösek voltak a 
jelenkor követelményeivel szemben, nem 

t fogják ók bevárni az idol, <x nttkór sajat

kárukon kellene okúlni, a milyen ember 
a mi községünkben nagyon sok van, — 
hanem előre fognak törekedni ők is.

F.s azért azt mondom áldja meg a jó 
Isten Turóczmegye tanfelügyelőjét a nép­
tanítók igazi atyját, hogy még sok évekig 
jó egészségben, nemes hivatásában áldást- 
hozólag működhessék, környezve tisztelet, 
szeretet és elismerés által.

Felső-Stubnyán 1892. évi május hó
16-án.

Juscsak Niernsee Paula,
községi tanítónő.

Közgazdasíig.
A triesti általános biztosító-társaság.

(Assicurazioni Generáli).
Folyó évi május hó 6-án tartott 60 ik 

közgyűlésén terjesztettek be az 1891. évi 
mérlegek. A zárszámadási jelentésből lát­
juk hogy é l e t b i z t o s í t á s i  dijtartaléka 
2.317,850 frt 28 krral szaporittatott s 1891 
évi december hó 81-én 31.244,641 frt 59 1 
krra emelkedett, mely összegbe azonban 
nincsenek betudva az 1-034916 frt 75 krt | 
tevő kár- és nvereményrészesülési tarta­
lékok, — továbbá, hogy az 1891. évben 
18.959,560 frt 79 kr. erejéig köttetlek uj ; 
életbiztosítások, melyek által az 1891. évi 
decz. 31-én érvényben volt életbiztosítási > 
tőkeösszegek 182.177,289 frt 2 krra emel- j 
kedtek — s végre, hogy az életbiztosítási : 
ágban az 1891. év foiytan bevett dijak, 
beeértve a kötvényilletékeket, 5.821,119 
frt 40 krt tettek.

A tűz- és szállítmány-biztosítási ágak- 1 
bán a dij és az illeték bevétel 9.061,122 
frt 58 kr. volt, miből 2,316,655 frt 71 kr. 
mint díjtartalék és 765.248 frt 90 kr. mint ! 
kártartalék lett minden tehertől menten j 
a jövő évre álvitelezve, holott az 1891. 
deczember hó 31-én érvényben volt bizto- I 
sitasokért a jövő években esedékessé váló 1 
dijkölelezvények összege 25,207,847 frt 99 ! 
krra emelkedett Károkért az 1891- évben 
8.530,153 frt 46 krt fizetett ki. Ehhez hoz- j 
záadva az előbbi években teljesített kár- ' 
fizetéseket, a társaság alapítása óta károk j 
fejében 244.247,920 frt 89 krnyi igen is i 
tekintélyes összegei fizetett ki. Ebből a 
kártérítési összegből hazánkra 45.855,756 j 
frt 3 kr. esik, melyet a társaság 146,866 j 
káresetben űzetett ki.

Az értékpapírok árfolyam ingadozása 
fedezetére alakított tartalék 1891. decem- j 
bér 31-én 1.466,443 frt 01 krra emelkedett 
a mellett, hogy a sorsolás alá e-ő és a név­
értékükön bevallható értékpapírok csakis j 
névértékükön vétettek fel a mérlegbe, mig 
a nyereség tartalék alapszabályszerü mér­
vében, a részvénytőke fele összegében 
vagy.s 2.625,000 írtban, az ingatlan tarta­
lék 1.289.480 frt 92kinyi összegben s végre 
a kétes követelések tartaléka 80,090 írton 
fenturlatott. Miután az intézet a tartaléko­
kat 2.768,715 frt 66 krr.l szaporította, s 
összes biztosítéki alapjai 46.528,568 frt 
62 krra emeltettek, melyek is a következő 
értekekben u. m.:

1. Ingatlanuk és jelzálog követelések 
9,044,923 frt 74 kr. 2 Életbiztosítási köt­
vényekre adott kölcsönök 3,082,559 frt 79 
kr. 3. Állampapírokra adott kölcsönök 
33 *989 Irt 13 kr. 4. Éetekpapirok 28,014,747 
frt 7J kr. 5. Tarcza vallók 331,271 frt 37 
kr. 6. Folyó szarn ak (Adósok és hitelezők 
követeléseinek levonásává! 193.88,8 frt 72 
kr. 7. Készpénz az intézetnél es bunkók­
nál 2,052.1*j6 frt 98 kr. 8. A részvényesek­
nek biztosított kötvényei 3.675.090 frt. 
Összesen : 46,528,568 frt 62 kr. 
vannak elhelyezve. Ezekből 14 millió ma- [ 
gyár értekre esik. A biztosítéki alapok | 
einelese után / 12,507 frt 93 krnyi tiszta 
nyereség marad, miből osztalékul reszve- 
nyenkiul 120 frt aranyban vagyis 399 Irank 
fizettetik. Hatvan ev telt ei a társaság ala­
pítása óla s mivel ezen egesz 6 évtizedet j 
leiöielo időszak alatt hazaukbau is műkő- 
dőlt, u maga szamara azt az erdemet ige- 
nyelheti, Hogy mint legrégibb tursusag lia- ' 
zaukbau a biztosítás térén híven vege/.te 
az úttörő inunkat. Es e nagy es hatalmas 
társaság elvállalt kolelezeliacgeiuek pon­
tos tejesítése, köztudomású peidas ügyvi­
tele altul méltán Kiérdemelte is azt a nagy 
bizalmai, melyben iniudeiiutl részesül. Az 
Assicurazioni Generáli az (Első allulanus 
balesei biztosító tursusag* uiaptlasa állal - 
meghonosította inniuk a baleset biztosí­
tást továbbá a (Magyar jég- es viszout- 
b zlosito részvénytársaság* alapítású altat : 
lehető ve Lelte a magyar gazdakozon*uguek, 
hogy jégbiztosításán független, jól fuudall 
jegbizlusilo társaságnál oicson es teljes ' 
iiiegnyuvassal eszközölje, eppen úgy, műit ' 
igen hasznos szolgalatokul lett a gazda- 
közönségnek a mar lubu mini egy évtized 
előtt megiionosiioii s ma inar általános 
elterjedésnek örvendő átalány tuz-hiziost- 
las ahal. A közgyűlés az eszközölt uj vá­
lasztásoknál az igazgató tanács magyar 
tágján Hegedűs aaudort es Jókai Mórt 
egynauguiug ismét megválasztotta.

H I R D E T É S E K .
Kitűnő és évek során át 

mindenhol a legjobbnak elismert
T rá g y a -g y p se t

— mely nem tévesztendő össze az 
értéktelen külföldi porosz gyps-szel — 

a legolcsóbb árakon ajánl az

Iflói gypsmiivsk.
K é p v is e lő je :

L Ö W Y  M Ó R
Turóc-Szt.-Mártonban

Ckűz, küszvény, tagszaggatás, felfá- 
' jás, c-ipöfájdaloni, hátfájdalom stb. ellen 

legjobb bedörzsölés a Richter-féle

H3ES0KY-PAIK-EXPELLER.
Több mint 20 év óta a legtöbb család- , 

bán ismeretes mint fájdalom-enyhítő szer 1 
[ és majdnem minden gyógyszertárban kap- ' 

ható 40 és 70 krért. Minthogy utánzások 
léteznek, ennélfogva mindi* határozottan: 

„Horgony-Pain-Kxpeller"
kérendő.

A 104 év óta jó hírnévben részesülő, 
a hálairatok ezrével kitűnőnek elism :rt, a 
vukovari, »Zum gold. Stern< címzett 

j gyógyszertár Kirchbaum F.

a r c -p o m á d é j  a
nagyon jó hatású, a »Goldstern-Seife«-nak
nevezett szappannal használva az arcnak 
mindenféle bajaiban, mint: szeplök, máj- 
foltok, pörsenések, arcvörösség, valamint 
az arc és kezeken mutatkozó minden 
tisztátlansagnal. Továbbá az úgynevezett 
>Gold8tern-Poudre(, mely ártalmatlansá­
gáért való ke/.eskcdés mellett kellőleg 
felrakva, tökéletesen láthatlan, a bőrnek 
gyöngéd üde színezetet kölcsönöz; a 
>Goldstern-Créme« a bőr érdessége, da- 
rabossaga ellen; a »Goldstern-Haarwas- 
ser< a haj kihullása, a korpaképződés 

: ellen és a haj talaj erösbitésére.
Vidéki megrendelések pontosan esz­

közöltetnek. 1 írton alul nem küldetik. 
— Á ra: egy köcsög pomádé, szappan 
és Goldstern-Cream, egyenként 50 kr., a 
poudre 1 írt 50 kr., a hajviz 1 frt 20 
kr. — Minthogy a pumádénak sok után 
zasa van, határozottan csak »Kirchbaum 
F.« arcpomádcjat, a vukovári (Slavonia) 
♦ Arany csillag (-hoz címzett gyógyszer­
tárból kell kérni. 7—10

SALZERBAD
gyógyhely Ausztriában. A nyugati 
vasút Heinfeld állomása. Két órányira 
Becstől. Vizgyóg intézet, ivókúra, für­
dő-intézet, lenyőfa illat, ásványvíz­
források. Megindítja az anyagcserét. 
Gloubersó-tarlalotn. Olcsó lakás és 
kúra. — Felvilágosításokat ad az 

igazgatóság :
BÉCS, Wábringgasse 10. sz.
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Árverési hirdetmény.
Aiulirt kiküldött végrehajtó, az 1881. 

évi LX. L. c. 102. §-a érteimében ezennel 
közhírre teszi, hogy a tettes turócz-szt.-mar­
tom kir. jarasuirosag 3635/09 számú végzése 
áltál kiskorú B.aho Anna cs Maria végre­
hajtató javara Feri Henrik ellen 179 frt 14 
kr. tuko, ennek 1890 ev augusztus hó 24 
ntpjatoi szauntandj 6%  kamatai cs eddig 
összesen 2 fa  50 Kr. perköltség követelés 
erejcig s 1809 cn  oiaoocr ho 28-án íoga- 
naioaiiui biztosítási végrehajtás alkalmával 
uiroilag lefoglalt es 42 j írtra uecsüit 1 szürke 
lo, 1 pejKauczd hámmal, t nsicatchea, 100 
m nazsa krumpli, 1 Könnyű es egy nehez 
vas engetyu szekér, 50 m nazsa szalmaoól 
ailo ingóságok nyilvános árverés utján cla- 
dainak.

Mély Árverésnek ww/ m m  sz . kiküldetést



rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis 
Perl Henriknél Priekopan leendő eszközlé­
sére 1892. évi Junius hó 27-ik napjának d. 
e. 10 óraja határidőül k itűzetik  és ahhoz 
venni szándékozók oly m egjegyzéssel hi­
vatnak  meg, hogy az é r in te tt ingóságok 
ezen árverésen, az 1881. évi LX l. ez. 107. 
§ a érte lm ében , a  leg többet ígérőnek  becs- 
áron alul is el ad a tn i fognak.

Az elárverezendő ingóságok véte lára a>. 
1881. évi LX. te . 108. 8-aban m egállap íto tt 
feltételek szerint lesz fizetendő.

K e lt T uróc-szl-m arIonban , 1892. évi 
május hó 11 ik mapjan.

Zathureczky Jenő,
kir. bír. végrehajtó.
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Árverési hirdetmény.
A lulirt bírósági végrehajtó  az 1881. évi 

LX. t. ez. 102. § -a  érte lm ében  ezennel köz­
h írré  teszi, hogy a  rózsahegyi kir. tö rvény­
szék 1892 évi 2498 számú végzése követ 
keztében Ballay Adolf ügyvéd áltál képvi­
selt turócz-szt. m ártoni tpénztár liptószt.-nvk- 
lósi fiókja javara Lizony János tarnóci lakos 
s társai ellen 200 frt s jár. erejéig fogana­

tosított kielégítési végrehajtás utján 1 -fog­
lalt és 351 írtra becsült hordók, tekenök, 
élésládak, s inas hasonló tárgyak, marha- 
állomány, gazdasági szerek, bükköny, rozs, 
borso, zab, búza, arpa, ágynemű, sz dma és 
szalonnából adó ingóságok nyilvános ár­
verés -n eludu'nak.

Mely át verésnek a liptó-s/t -mi losi kir. 
járásbíróság 1(362/ 1892. számú végzése foly 
tan 200 frt tőkekövetelés, ennek 1891. évi ' 
november h > ll napjaiul jaro 6%  Kama­
tai és eddig összesen 41 Irt irt krban bírói- 
lag már megállapított költségek erejéig 
Tarnócz községben Lizony János liazaual 
leendő eszközlésére 1892. ovi május ho 27-ik 
napjának délelőtti 10 úruja határidőül kitü- 
zctik és ahhoz a venni szándékozok — a 
jelen hirdetmény s a •Felvidéki Híradó ut­
ján -  oly megjegyzéssel hivatnak meg 
hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, 
az. 1881. évi LX. t.-cz 1<>7 cs 108. §-a
értemében készpénz fizetés nn llett, a leglöh- 
het ígérőnek becsáron alól is ei fognak 
adatni.

Kell Liptó-Sz.t.-Miklóson 1892, évi má­
jus hó 12-ik napjan.

H l i m k r .
kir. bír. véprf-h&jtó.

& / i Árékor á n ta l- fé le  k iv ite l i  p a la czk sö r
/ /  DIETRICH és GOTTSCHLIG

’y  BUDAPEST
/  vagy  D R E H E R  A N T A L  Kőbánya.

C sakis teljesen  leü lepedett, lehál tii ürlis/.la kiviteli sör szétküldés, folyton Liss 
üvegtö ltésben , a m inőség h a m isíta tla n  volta inelleti kezesség vallaltalik.

W9* Nagybani fogyasztóknak jelonlt'ki'iiy ánMigcdiiióny.
i i j r g y z ó k r k  m f m i m !  <; l<‘ i n ^ y r i i  óm h r n i i n i h  r .  

F igyelm eztetes! Miután gyakran megtörténik, hogy ide mii ké zilinenyii é-, 
gyöngébb m inőségű sörök Itrehcr Antal kiviteli sör* cim la t forgalomba ho­
zatnak . a t. c. D reher-ré le kivitel: sör fogva /.toknak a halósagila.' oltalmazott 
üvegcim két. m elyen a Dletrich es Guttschliy név okvetlen kell, le gy rajta b-gven 
k iváló  figyelm ükbe ajánljuk 5 íí

Gyönyörű minták ingyen és bernien 1 re a ji rir. it-m-gr--n /•
Mintakony vek a szabóknak bél-mentet lenül.

Ö ltözeteknek  való kelm ék.
P e ru v ie n  és Dosking a magas t'lerm részére, »* oiras •'/.érinti sz.o etek a csasx. kir, 
hioutulnuk-ik egyenruháira. Veteráno\. tűzoltók es (•</•«, is.;>,>. szamara. IhHiard• c a játszó 
Hizlalókra való /losztó; Lódén kelme vízhatlan '■ ida~ n. I J'V .nn.. mosós.or.tek, utazó 

jdaidek J írttól I i • ig
Ki iulányoi áron, valódi, tartós, tiszta gyapot />osztóm-m akar venni, nem pedig oleso 
rongyot, mely minden hazaló altai cladatik es alig '•nlcmli meg a *~ahódiját, lorduljon

St ikarofsky J.-koz Brünnben.
A konlinnia legnagyobb //">./» gyári raktam.

Félm illió fo r in to t tú lh a la d ó  kész le tem nél es v> i/ó  J- t, „in- fogva m ag a tó i é r te tő d ik , 
hogy sok , k ü lö n fé le  liO'SZú.agu maradék van ra k tá ro n , m - vekből iu nta,.ai kü ldeni 

nem  le h e t ,  te h a t  világos coiUis. ha e/.egek m a ra d eso k h o l m in ta  a t a ja n la n ak . 
B áto r vagyok a  t. közönséget ilyen ezegen io l t.,ssagra jijy  •tó i. m elyek  ö l t )  
m é te res  maradékokat a ja n  anak  M ar az  egyjorm a h>>> .óságban • . ., « a n>.
F.zen m ara d ék o k  divatja! múlt, elkorhadt es elad hat lan > \ .  in n ak  \.ig v a  es ezt 11

ró s  z á r u  a  vételárnak larinadrrs , t  >• m ő ri Ineg 
Maradékok, melyek nem telszenok. inassal felcserélt, Irmk. vaj*/ a pénz \ 1- > I A maradi

kok megrendelésénél kérjük a hosszúságot. •. ni < . .11! • gmlm
Szállítások csak utánvétellel. 10 fr to t  meghaladó küldemények p jrto iiiü n tcse n  

eszközöltetnek.
L e v e l e z é s  német, magyar, eseti, lengyel, ol i s  franc* a nyelvin. II 2U

E löv igyázat

a Z A C H E R L I N
b e v á sá r lá sá n á l.

és azért csakis bvpcc-ctelt üveget e z-:k mely «Zauhor'» névvel van ellátva

I d i t d a s i  l i d y c k  a megbizó levelek szerint :

1 n ró c z-S J -  M árton  : So ltész L. Z s o ln a : P aradovszky Rob.
F abry  József « W aldapfel 1.

< G raber M es fia Tordy J.
I.ijttó - S::t’- M ik ló * : Valka Peter « Melzer A.
M ossórz : Perl János fia Hecht M.
U n it  k a  : Schulz Adolf T ó t - F r ó n a : Skálák G.

« Gaal Emil « Tlnko György

íi-  10 T u ró cz’ T ú r á n  : M essinger H.
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mely az 11 evvei ímmai 20-ik évfolyam ába lepett. Kz a m agyar olvasó közön­
ség Ic.’t: Kiiitclycscbo lapja. Ilitcios forrásokból szar ma.:o erte su lese inek  g y o rsa ­
sága. alapossága cs sOKusagu, rovatainak valiozatossaga k itűnősége, a  külön 
bö/.ó olvasm ányok gazdag  tarhaza te ttek  népszerűvé. A korm ány körében  eio- 
lo rdulo  escm enyckiö . az <Hgyctcries» olvasói e r tc sü  hétnek  e..-ő s ó ib a n . Az 
Orsz -ygyűlési tá rgyalásukró l a legresziciescob, tá rg y ilag o s lní tudósítá st egyedül 
az «i-.gycteite ■» kö/ot. Barin iy parthoz tartozzéK  is u képviselő , oeszede az 
«Lgy .teite.-,*-ben a leg terjedelm esebben  k zö lte tik . l .z  az óriási te rjedelm ű  lap 
egyszerre ket hom iokegyene t edciike. ti 11 odaírni ez e k  szolgai, m e rt naponkén t 
m egtaia li.i benne a csa lád , a iio gyvnag a m aga szépirodalm i o lv asm án y á t a 
v ilag iroualom  legkr.iu ,ó  >b íróinak legújabb regényeiben , ta.a i b en n e  tarczaczik- 
keke t l>.'gjo:,|» író ink tó l, iiivaltudo.-<iia.si l 'a iisb o i stb .. ú gy  hogy nincs szép  ro- 
ddim i 1; p, m ely uz «l '.g y tle r .is» -n tk  e lo v a .a v a i a verseny t kiadhatna .

ezzel szem ben o t t  van az «l'.gyeter:c-»  nek oidalUKra terjedő  politikai 
es koz a. iia ági lé  « . m ely un gM zhalo ag. kom olyság  Cs jo lértesu ltscg  tek in ie- 
leben u tó ié im o  lennek van  elisiiicive a m agyar sajtóban . Kgyik lég io o u  érdem e 
az. «L g . c. rtc. .-m  ,v, Iiogy az esem ények u .m eiteie.se Kőiül so n a  sem m inem ű
ti'Kiiii .............. 11 nagyja magút ij.Toiya-.olni, mint teljesen  független lap luíoitc
all mi n i  II a i .u s i ie s  es csak  UZ igazságo t szolgaija. Az egcsZ sa jló o a n  Icg- 
na :yooo terjedelm ű orszaggyü'e.si tudó 'ita s .n n ax  is  m in d e n k o ra  p a rtte k in te te k e n  
lelü lcu ieikeJó  res/.rt)hajlat|.iiisag  szerezte n irg  a  koz l i .u i.r e s t .  m ely ao b a n  nyil­
vánul, hogy az «K gyeicrie  .* ulvsso i k >zolt m inden p a rtb ó l la iallunK  híveket.

. \  «L gyeterte..» gazdasági ro v a ta  elism eri regi tek in té ly n ek  örvend. A
m agyar kereskedő s gazdákozonseg. a* iparos es va lalkozo nem  szorul tö o b e 
idegen nyelvű iapr.1, m eri az «hgyeiertc .s  • Kereskedelmi s tőzsdei tu d ó sítá sa in ak  
L o,-jg:vei a többi iupoK m ar föl < -m veszik a verseny . A kereskedő, az  iparos 
s a m ezójazda ae t evtiz.-d ó ta  tu d ja  mar, nogy az • i'.g y e té r tc s  ■ oen lUeglui.dja 
mindazt, am ire szuKsege van, s c 111.a lt az »K gye ie rtcs . m a m ar nolK ü-özhe.- 
l e m :  vált. m m . a ii íz 11 k ercsk ed  j Iiiii-, ip ii— e ,  mezog izd a sa g i lo ig a io n i m agyar 
iiye.vn v e '. ti lapja. L’ .lrii  d j .g j . t . ja n  az * !•- ;y ::r.rte»» a leg jouoan  m lo ru ia ll táp  
Magyai országon.

A rendes rovatok i) m s a fö lm erülő  ese m é n y ek rő l leg n a g y o b b  te r je d e -  
I mben k o z o tt  iid tud ) .itasOKon kiviii végre cs.ik az, «L gyetek rtes*  it sp c c z a lis  
ro v a ta i em lítjük m g. meiycK országos h írre  le lte k  szert, l-.zc . az irodalom . a 
Tanugy e . .1 M ezogaztlasag, m elyek m indegyike cgy-egy szak lapo t k ép e s  po to liij 
aki olvasni való t keres e . a  világ fo lyásáró l g yorsan  os hitelesen  a k a r e r te su ln --  
űzessen  elő az

„ K G Y E  'I' É lt T É S“-re,
m -.v ick  ciő fiz .te st n r i  egy h a ra  I f r t  80  kr , negyedévre 5  f r t  s egy ev re  20 
fr t  Az előfizetési pénzé , az •E g y eté rtés*  k iadóhivata lába küldendők M utatvány- 
sza m o k a t a kiadó  nvata i K ívánatra ingyen  cs bcrtucnivc küld.

Az «L gyetertés* felelős szerkesztője Az * K gyclértés* kiadóhiv :
cs Ic ia iljtu la jd o iio .a  : O a l« in h a i- ü l0 ía  1. ,z ,n Ö
C sa v o lsz K y  L a jo s (Az operahazzal szemben.)

T aio u a-sa l.-m arlo u . Uidgyarn> om da — M uskucai Ecreacz,
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Az egészség ápolása.
Gyógyszerek

melyek ezer meg ezer orvosi tekintélyes 
és magánzók bizonyítványai által kitün­

tetett készítmények.

Dr. MILLER MOHSAVA
különösen jó eredménynyel hat köhögés,' 
rekedtség, torokfájás, nyálkásság és tuber-j 
kulozis keletkezése s áltálában az összes 
lélekzési szervek kóros állapota ellen, ép 

úgy felnőttek — mint gyermekeknél
ám 50 kr.

Dr. Miller praservativ balzsama 
görcsök ellen.

Ezen balzsamot ajánlják gyomorfájás al­
kalmával, gyomor görcsök, gyomor katarr- 
hii, gyomordaganatok, hasmenés és koli- 
kánál. Kolikánál majdnem azonr. ’ bal 
Kilőnő halassal bír minden üdüld betegnél 
mivel az. emésztést jelentékenyen előmoz­
dítja. Ezen kitünü gyógyszernek nem sza­
bad hiányozni egyetlen egy házban sem. 

főleg falun.

Egy üveg ara I frt 50 kr ’ < uveg ara 80 kr

Főraktárral Magyar-Osztrak monarchia ré­
szére MAKOVICZKY PETER Mpto-Rózsa- 

hegyen bír

A központi szétküldési raktar van :

MILLER J.
gyógyszerésznél BRASSÓBAN (Erdély).

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanság becsárának 10  százalékát vagy 
is 45 frt készpénzben vagy az. 18 9 2 6 0  t. 
c. 4 2  §-ában jel'.eít árfolyam m l számított 
és az. 1881 évi november hó i-én 3333 sz. 
a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8 . §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül­
dött kezeihez, letenni, a vagy az. 18 8 1 évi

6 0 . t.cz. 1 7 0 3 . sz. értelmében a bánatpénz­
nek elöleges elhelyezéséről kiállított szabály­
szerű elösmervényt átszolgáltatni.

Kelt Liptó-sz.t.-Miklóson 18 9 2  évi május 
hó 3*án a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság

H i i t t y t i H o v N z k y .
Kir aljárásbiró.

„ N ew y o rk i B u t t t a i a 1
é l e t b i z t o s í

_ A _ la .p i t t a . t o t t
t ó  t á r s a s á g

Í B S O - T s a n .
A társaság activái 1801 január hó 1-én 60.881.021 00 m árkára rúgnak, tisz'a 

| fölöslege pedig 3.721.271 *1 f» mátkára.
Fennállása óta 1891. január hó 1-éig a társaság:

h a l á le s e te k é r t ....................................................................... , , . . . 57.173 217 márkát
a biztosított élete idejében esedékessé vált kötvényekért . . . .  10.632.546 márkát,

I életjáradekok fejében .................................................................................  727.061 m árkát
1 fizetett ki. _ ...........

jso l január hó 1-én érvényben lévő biztosítások 32.591 kötvény 243.616‘529
márka erejéig, ebből esik Európára :

18.689 kötvény 103 237.421 márka erejoig
A társaság aetivai Európában: Ingatlan Berlinben, letétek a különböző országok 

kormányainál, bankoknál és kötvényekre adott kölcsönök O.OOn.möö m árkára rúgnak.
A társaság Magyarországban, Ausztriában. Németországban és Svájczban képvise- 

i tőségekkel bír. Díjszabályzatai igen jutányosak és feltételei a lehelő legméltányosabbak

Felvilágosítással s zo lg á l:

a  tái’Mnnáff m a|o »*o i*"*«K i v e »é rk ép ¥ lse lo sé *c

Budapest, VI. (JyáiMilczíi 12 sz.
Magyaro’szági referenliák: Pesti magyar kereskedelmi bank. Bokros Klek. 

Neumann Ármin országgyűlési képviselők.
Dr. Dögén Gusztáv és Dr 

1 1 - 1 1

2089 íz. 
tik. 1892.

Árverési hirdetményi kivonat.
A liptó-szt -miklósi kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Ballay Adolf ügyveti, mint Simon szül. Jan- 
cső Jozefina I.iptó-Szt.-Miklós hustaki lakos 
megbízottjának önkéntes árverési ügyében 
a rózsahegyi kir. törvényszék a liptó-szt.- 
miklósi kir járásbíróság tciulctén levő, Liptó- 
szt.-Miklós Husták községben fekvő, a Lip­
tó-szt.-Miklós hustaki 52*- sz- tljkvbcn t  cur. 
tel. t. sor. 17A/a brsz. a foglalt s B. 3 . sze­
rint Simon szül. Jancso a. Jozefina nevére 
egészben irt 14/a ősz. sz. a ház. gazdasági 
épületek és közös udvarra az. árverést 4 5 0  
írtban ezennel megállapított kikiá'tási árban 
az árverést elrendelte, és högy a fennebb 
megjelölt ingatlanság az 1892. évi julius ho 
16-lk napjan d e. 9  órakor Liptó-szt.-Miklós 
1 lusták község házában megtartandó nyil­
vános árverésen megállapított kikiáltási 
áron alól is el fog adatni.

h i e d e t m é i t y .

Ó császári os apostoli királyi felsegenak
|« , 2. január hó H-nn kelt legfelső ellialáruzása folylón ezennel megindillMik a

XVI. m a g y a r  ki r .  á l l a m s o r s j i t é k ,
®  *  1 .melynek tiszta jövedeim*.- . . .  , , ,

1 .Mítovar Ili'laDirók nyugdijintózete •. a székclyudvarliclyi •Mária Nnlcria* gye rmok kert, n
..ih/ íiios kn/rgészségi egyesület siimaiitánus bizottsága. a l ...... . gycrmekmenliáz. a vagyon;
.iszagos ^” 7*  ̂ . V  k ü/vei’vui és -rvái részére alakítandó alap. a mannnros-szig. ti

közkórh'iz a Temesváron tervezett közkörház. a bmlapt-sli általános poliklinikai egyesület és 
a munkácsi közkorház javára fog íordiUatni. .. . ..

K sorsjáték összes IHá '-ben megáll pitolt nyereményei az alább kővetkező já téklen

l o o . o o o  f o r t i i l r n  a-UKiink cs pétiig:
1 fnnyeromény . . . . fiO.OUO í r t t a l A  5bw'y £ „ }.£
1 nyeremény . . . .  10.000 » Ljj = « Z ;tOO nver. egyelik. óO írttal lőtKX) frt I g
3 nyer.eayenk.öOOOfrUal 16.000 > 1 .  * Ü t  J  £ .'4

. HMKi . lo.OOO • 3000 sor. nyereség 10 • 30.000 . ?

. 000 .  to.ooo > .  s t s - s  H"
, lm) . 10.000 . In  B «. Z m  >■*

A In rr .n -  ............................  IS O *. Ó»1 I n r i e n l k .
m r  Kgy sursjegy lirn 2 rrllnl n é vnn megAIInpltvn. "W*

m g f& m e & S g & s m S U
felállított egyéb sorsjegyarulo közegnél.

,  Budip0,l' n’ 1892 4p,ilu 1,6 n .  k ir .  I.OUÚ lg » » .»H < 'H »K . _

10
20

100

I



B E V É T E L

A S S IC U B A Z IO T J I G E N E R Á L I  1891 .
N y o r o s ó g -  óit v o t i ( o s i i g - i . / Á m l n  a z  A  n i ó r l e g h i  .

É V I  M É R L E G E .
r 1891 . n i A D Á f i

A  t ó t e l  n e v e

I Díjtartalék •  múlt évről :
•  ) tUl bllU)»lt AS _ _  _    . . .   
b) stállitmányblztog<tás _  _  — —
t i#gbulo»itas _ _ _ _ _ _ _

8. Tartalak oly karokra, malyak 1890 d ex Sl < 
függóban voltak :

•) tUil-litoaitaj _ _ _ _ _ _
4) arállitmánybiatosilái _  _ _
•) jrabixloaitaz _  _  _  _ _  _  _

l Dijak a torksak U vonáairal:
•  t tQzbiil-wita* _ _ _ _ _ _ _
») aulti'inanyblitoa Ua _  _  _  _  _
f) jagbtzlmitáz _ _ _ _ _ _ _

l-i-Ut* _    .
>) laallitmaiiybtitotiUa 
r  jagblxtoaitaa _    .

4. Tíka *lh»lyná«ak j»v adatnia 
■ I KrtakakM adott előlegek kamatai 
ki Állam ka mii értékpapírok kamatai *• (ortal-- 
<• Kamatok valtolra/aiiHlAikűl, folyt- auni atol o-

•  Nya.maag kalSofala artákaailázak folytán _ _

A Idibiftoaitáti ágba baf.-Elalvik a takar­
óéig butoalláiban alart tr tJ m t ' yek

107*674
178071,16
MWÓtjSI

s-tnr.t Jt
:wt.:ut-.tis

l-.is.4S

6874S05,*-. 
IK.il -M-ll 
195*4*

“ fi
910-44745

9534!
202*296

Ürlt t | Vagyon |
t^J- v .< t «- I «• U 

kH frt Kri frl k

8 5 6 9 2 9 4 6 9 8 1 V

18614)2

óuxeton J — J—||22AM:-99*| 27553625 184*07
N y e r .-  OR- ea  twmx t e a é g - a f ó m l i i  a  B  m ó r l o g h c a  — É l o t b i a t o a i t á w l

A  t ó t o l  u o v e

I. Vlaxonbirtoaitáai dijak:
a) tUzhlrtoaitia _ _
* aaallitmanyblxtoaltáa 
c) jégbizloaitáa_. _  _  

t .  Károk 
a) tUibirtO'l kifizetett kárftas/rrek 

ai ax /  tartalék meg ki n

«ex
\  . irt

lir. ka rok  a j s *  * 
l i j  frt

írT
775,998.04 

i • 3*6,173.63
V, kifizetett kár6»
I tartal-rk még ki nem lir. károk' 

e> jégbixl-i- \  kifizetett kar-sa .•-* 
aitaa /  tartalak meg ki nem liz káro r a ' •

3. Dijtnr i'Ak 1891. daczamber 3l-én meg folyó bi/.toaiUaokra :
a, tti/bMoaiU* ..........  ) _  _
k anllitmaiiybiitoaitás : teljosen tehermentes _  _
e) jari irtontás   j _  _  _

4. Jutalékok :
a j tlKt-ixtontá* ____  _ _  _ _ _ _ _ _
k) *x illitmanyMatontáa _ _ _ _ _ _ _ _ _
t jégb.xtouta. _  _ _ _ _ _ _ _  __ _

5- Általa a ke/elkai költségek :
«) t •I Irtó,
b i n  iitmánybiitoailáa _...
f  jégbixlo if«a _  _  _  _

6 Adók m illetékek:
a) tQzt u loaius _ _ _  _
b asaliun.ánybUtoaitAa _  _  
e) jágbirtosiu* -  ~  —

7. A t ellátási | én-tár kamatai _
8. Kétaa kOvatdesek leírása   _

W y o raaeg

I. Tartalak ts»>. dec.u-mb. S íé n  füg. . n I. ',ar-k- 
I a ha a lsv tre  ami . x. >• . >s kra 

5 DijbavétalJ b a •• latra axolo hu: » u -  kra 
* a jara.lakra isó.o bulo- a - -kra

4 Kliialyetatt tókek jhvadalme
•  Jrlaa-og k,-\ rl<*4»-»< á aamata- _
k 1-. rí ekekre adott alóla. »k kamatai 
#1 Állam a» más artet-p*) .' •* «ama*ai 
á t Kolyo arám iik kamatai 
r' As ingatlanok liaita )6v de’ma 
f KletbutoailaN kötvényét;* a.i tt al'W ak k am ü .

i--s»e*an
mából ia levonva a tartalak rendre -Halakat 

7 Kyaranág kQi&aMe artakaaftasak folytán . .  _

>34175. ík :-.m : : s :

.7 |S | i t s  
4»«~it 4 
51 *>*>16

*714941
■I A S. 

ktfV-4 t- 
t >.:»4. 

'3..-.-SV 
I -i » i4s» t*

1 r*.
! 9 - "  UV 

.5* ik41

k747'.'4 5S 
'  *4 s«

9IÍJVK1

fst23773 7 
43489M1

tt9.r>.n- 
rs* : 4*r 

2*>9W)t

'  laaraeen . . . ___

mttáljr. (1801.)

M W OMf 
871675 4* 
160061 3*

8346*41 3iI
114216567 

4047466

83*27417 
8186 W"l 
7699 IS

U M M M  
116971 46 

3161.45
—  r
848889 2

768-«*6 
» IW

f i ié t  | Vagyon |
l i  i m l A  ■ u  k

WS8S2.8I

-  18885199.96

8060803
1811213

Z S-W TK dk-sit:

~*r\l

85346-ii« 
8-Ke’*"! 
181181

elalaa c»»lare aroio b-xtoaitaa- sert _  _  
*' járadékokért _ _ _ _ _  _ _

Levonva vitfLonbixtositáaok fajében_ _  _

8 Kötvény.vi«fraváair.i*ok_ _  _  _  _

4. Díj át költség- j a Haláleeetre xr l1 biztoaitás 
tartalak ;u tK'»8. b E riéire . •
évi arám ira  ) e JaradáábutoaHas

6eaj-«*n _ _
Levonva a kirgaszitéa rét*'etek a : ... _  _  

Kettő-tart alak _  _
5 Orvosi ti * tteleld:, ak
7 lUMaé^k [  a i *v folyam kiűietva
» A ló m  halyeg ’
9. Kamatrk a nyaramrnynyal bistositotuk javara 

10. Leraa kc:es k:«etcr>care _ _ _ _ _  
l y a r a a t g  . _

Kéarpéntb
I879K4438 
62595* 8< 
137*97í\

Tartalákb
3789*9 48 
14«-31 I 

587 25 
51981-6 
S l-í»

Tartalak
25*595 .* i 
59012554e 
12759« - 

I2t)>>388 -.2

— f— *64*V4 *44 877548 43 *6765924*3
A -  A S S I C U R A Z I O N I  G E N E R Á L I  T a g y o B Ó l U a a  1891 d e c i e m b a r  31 -ó a.

KAlte tart 
4í'4i-l7 .*< 
16297 4's

4 »*«'i* 5 4 
38130519.42 
125509*7 <•' 
t V*634%

F

J050A«V
498*0932

31 24 4*4 
497JV41 

5189:923 
49686* ti
474*17

ia7iH 4* 
*.158 3*1 

884*i6Al*.

JOV4689 
4226/9 ]<

I24484IJ.* 
♦9755*1 

318919 
510*1 .V̂* 

47 4/7 ff 
1870446 
*  •138 » 

*4:4t5r«

— i;:»aa|ijp6765«**8l
TEHER

A  t e t e i  a a v a
A .

frt kr frt kr frt
Ossses?: H Kciyo

m a A  t ó t e l  n e v e
Cmnti

frt Ar

A rv«venr«»ak ataeleveln a lóka b« r-n j tiie tea  rasaardl _  
1 aga lián bírtok

a ' váróéi telkak _ _ _ _  _  _
k fNdbirti>aok < aa .ivai- . » * _  _  _
i t« J: 5e>'*ember Jt a-r; -l .. a *■* -:t (aadasagi

termények a Uras Aí ’ t-k a  _ _
■> Rvie»*.-. k a *r>a ag aketbii: - ie. >4;.—í r  r  _b i r .  v a.e jaraáea a ra je-'ra -f aJ'-i ti*: .1 u. a 'í '«« 

NaUUksV {eliemkió tikaa vételára _  _
Kamat ser .-elsalogiĵ  b-ttoadett 

t-'ka k 'l-a-'aáa ingat am kra 
a -ani y f  tartotok ^  U tM oé

'4  yo frt t.* t í í j :

3 3Vt 9* 
rr.aky>ar.r'kra _ _

krvvtakevel
K4.>Aa.vk '.etetemervraatt aüam-
A l» ■ .1 ma* ertekpagar »

6k a  unsaeib*B _  _. _  _
F 4*<*i a «m -f«u‘.i!vsat a'»r*x -i • r- : 
í  v ű i t  W y  aram.aa k3 laki ■ t « 
k » ; j a u  i i  tnaa*.- ee vW e-c* g i íg i:  vtgek 
Km yta s  t t o k  a tokok Maiuraku _ _ _ _ _ _
Maradvány a n»nNi e-u-k i.-to 'fb  ........ _
Maraivaav as intését K/á-a-raak «:*- 
bUradvaay as A  mérleg fcíye ts a *  a,a>4  _  _  _  _  

a AMa-k k a :'a h .V  sárnak a a
» AZ-m-k r»»aV.sg k-komv»5krv hatra rt-a ki ma Akii
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Bot ti ■:> z i r - i m a d  > :resok a.* alanti ü^rnok*égQéI kaphatók. Izvaao tt  f-.'Tv ag 'v/ .isok  a legnagyobb készséggé adatnak 
es elet. tűz . $zallunun> •- uveybutositasok aj Atsicuraiioni General:. jd^f):zto$itis3k a M igya r jej v isontD iztos'ta-reszvdnytirsasag 
e> baleset e I^n '  - t* * a- E sd os:tr. áltálános baleset ellen biztos t) t t r s i s ig  sramara t g >; ■> o -  dijak os a legelőnyösebb
fettételt'k mellett elfogadtatnak.

A turócz-szent-mártoni ügynökség:
K U F F L E R  Z S I G M O N D .
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